关于嵌入式社区服务调研情况的报告

市民代表 修海琳

尊敬的张市长，各位领导：
随着经济社会的日益发展，居民对社区养老、托育、文娱、助餐等方面的需求愈加强烈，嵌入式社区理念应运而生。根据近期走访调研，现将我市嵌入式社区的有关情况汇报如下。

一、存在问题
服务场地设置不合理。功能划分方面：部分社区将养老、医疗与社区服务、文娱活动等众多功能杂糅，区域划分不科学，动静区分不明显，各项服务功能相互影响。区位选址方面：以鑫泰新城为例，社区、养老等服务场地选址在小区内部，相关服务很难辐射到周围小区。同时，作为人车分流小区，一方面存在办事停车困难问题；另一方面，外来人员也增加了小区在治安、环境、秩序等方面的管理压力，可能引发居民不满。
（二）服务供给与需求不匹配。养老方面，社会对专业化、社会化的养老服务接受度不高，居民普遍对社区养老缺乏信任。“养老院虐待老人”“不居家养老等于不孝”等刻板印象依然存在，养老服务机构自身的专业能力、服务品质有待提升，未能有效扭转社会观念、建立深度信任。托育方面，当前幼儿教育市场已趋于过饱和状态，幼儿园也在向托育服务延伸。根据调查，居民大多对社区托育服务的专业性、安全性等存在疑虑，加上选择社区托育价格优势不明显，社区托育服务发展空间较为有限。以东昌府区向阳社区为例，作为较成熟的社区托育点，通过免费提供场地引入第三方运营。目前常驻服务人员3名，为10名婴幼儿提供托育服务，费用为每月1200-1500元不等。而小区对面的颐馨园幼儿园收费为每月1800左右，更多社区居民倾向于选择幼儿园进行托育。

（三）运营成本压力较大。尽管新建小区已按要求配建养老、托育、文娱等社区服务设施用房，但室内装修、设施设备购置等后期资金投入较大。同时，社区服务的公益性、普惠性决定了服务收费标准相对较低，实际运营较难覆盖投入成本，利润空间狭窄、投资回收周期较长。虽然有政策支持，但补贴有限，社会资本投入意愿不强。

二、意见建议
（一）强化前瞻谋划，推动集约共享。综合考虑社区嵌入式服务设施的面积、区位、功能、便利度等因素，充分做好建设前规划选址工作，并为未来升级改造预留弹性空间，特别是随着人口老龄化的进一步加剧，要将托育和养老面积进行科学分配，支持相互转换，避免空间闲置、资源浪费。探索推动邻近多个小区共享一个综合性服务场地，并通过合理利用社区内的小空间、小场所，“插花式”布置一些健身、文娱等对空间限制少的设施设备和功能区域，最大限度做好资源利用。
（二）加大宣传力度，消除刻板印象。借用社区服务力量，加大宣传力度，通过开展讲座、义诊等方式，广泛讲解社区养老在医疗护理、康复保健、应急救助等方面的专业优势，有效消除社会误解，为社区养老服务的健康发展营造理性、包容、支持的社会氛围。
（三）引入社会力量，实现多元共治。积极引导社会资本投入嵌入式社区服务，并在政策、资金等方面予以最大力度支持。充分发挥网格员、社区工作者等基层力量，聚焦老年人、婴幼儿、残障人士、双职工家庭等群体需求，常态化开展社区居民需求普查与动态监测，形成精准的需求清单，推行“订单式”服务。探索社区与本地高校、职业中专建立合作机制，将社区养老、托育等社区服务纳入学生实践与志愿认证体系，既扩充专业服务力量，又助力人才培养。
汇报完毕。